

# INFORME ANUAL 2019



## Balance

Datos en miles de euros

Activo	2019	2018 *
<b>Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista</b>	<b>92.878</b>	<b>155.575</b>
<b>Activos financieros mantenidos para negociar</b>	<b>620</b>	<b>530</b>
<b>Activos financieros no destinados a negociación</b>	<b>2917</b>	<b>4776</b>
Valores representativos de deuda	3	902
Préstamos y anticipos	2.914	<b>3.874</b>
<b>Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global</b>	<b>1.562.349</b>	<b>1.559.097</b>
Instrumentos de patrimonio	117.418	105.430
Valores representativos de deuda	1.444.931	1.453.667
<b>Activos financieros a coste amortizado</b>	<b>2.757.061</b>	<b>2.552.523</b>
Valores representativos de deuda	303.493	273.102
Préstamos y anticipos	2.453.568	2.279.421
<b>Activos tangibles</b>	<b>30.838</b>	<b>21.851</b>
<b>Activos intangibles</b>	<b>404</b>	<b>340</b>
<b>Activos por impuestos</b>	<b>34.960</b>	<b>35.765</b>
<b>Otros activos</b>	<b>7.887</b>	<b>12.425</b>
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b>	<b>34.837</b>	<b>40.528</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>4.524.751</b>	<b>4.383.410</b>

Pasivo	2019	2018 *
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar</b>	<b>27</b>	<b>27</b>
Derivados	27	27
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>	<b>3.930.201</b>	<b>3.861.914</b>
Bancos Centrales	-	276.804
Entidades de crédito	129.957	80.606
Clientela	3.771.920	3.489.351
Otros pasivos financieros	28.324	15.153
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>	<b>11.675</b>	<b>2.375</b>
<b>Provisiones</b>	<b>20.244</b>	<b>30.738</b>
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo	1.900	540
Compromisos y garantías concedidos	2.593	2.422
Restantes provisiones	15.751	27.776
<b>Pasivos por impuestos</b>	<b>30.389</b>	<b>18.077</b>
Pasivos por impuestos corrientes	1.739	1.640
Pasivos por impuestos diferidos	28.650	16.437
<b>Otros pasivos</b>	<b>17.714</b>	<b>17.362</b>
De los cuales: fondo de la obra social	5.283	4.658
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>4.010.250</b>	<b>3.930.493</b>

\* Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

	Datos en miles de euros	
<b>Patrimonio Neto</b>	<b>2019</b>	<b>2018 *</b>
<b>Fondos propios</b>	<b>438.306</b>	<b>412.846</b>
Capital	53.720	52.880
Reservas de revalorización	5.877	5.943
Otras reservas	348.183	324.563
Resultado del ejercicio	30.526	29.460
<b>Otro resultado global acumulado</b>	<b>76.195</b>	<b>40.071</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados	13.114	3.696
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	63.081	36.375
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>514.501</b>	<b>452.917</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>4.524.751</b>	<b>4.383.410</b>
<b>Compromisos de préstamo concedidos</b>	<b>246.932</b>	<b>206.202</b>
<b>Garantías concedidas</b>	<b>45.744</b>	<b>14.488</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos</b>	<b>87.760</b>	<b>115.849</b>

## Estado de flujos de efectivo

	Datos en miles de euros	
<b>Concepto</b>	<b>2019</b>	<b>2018 *</b>
<b>A. Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>	<b>(17.061)</b>	<b>(265.544)</b>
1. Resultado del ejercicio	30.526	29.460
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	15.646	21.833
3. Aumento/disminución neto de los activos de explotación	(136.636)	(426.240)
4. Aumento/disminución neto de los pasivos de explotación	70.830	109.403
<b>B. Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>	<b>(36.779)</b>	<b>(449)</b>
6. Pagos	(42.560)	(2.035)
7. Cobros	5.781	1.586
<b>C. Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>	<b>(5.458)</b>	<b>(4.302)</b>
8. Pagos	(6.298)	(5.166)
9. Cobros	840	864
<b>D. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>E. Aumento/(disminución) neto del efectivo y equivalentes</b>	<b>(59.298)</b>	<b>(270.295)</b>
<b>F. Efectivo y equivalentes al inicio del periodo</b>	<b>186.769</b>	<b>456.965</b>
<b>G. Efectivo y equivalentes al final del periodo</b>	<b>127.471</b>	<b>186.670</b>

## Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Concepto	Datos en miles de euros	
	2019	2018*
Ingresos por intereses	79.457	78.504
(Gastos por intereses)	2.571	2.912
<b>Margen de intereses</b>	<b>76.886</b>	<b>75.592</b>
Ingresos por dividendos	5.119	2.991
Ingresos por comisiones	22.740	21.317
(Gastos por comisiones)	1.450	1.343
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable, netas	326	1.880
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	(3)	1
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	(1.843)	(794)
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	230	202
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	156	134
Otros ingresos de explotación	1.873	2.221
(Otros gastos de explotación)	7.847	5.717
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social	3.055	2.946
<b>Margen bruto</b>	<b>96.187</b>	<b>96.484</b>
(Gastos de administración)	52.713	50.035
(Gastos de personal)	29.368	26.960
(Otros gastos de administración)	23.345	23.075
(Amortización)	2.573	1.809
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	1.613	5.575
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	4.433	3.511
<b>Resultado de la actividad de explotación</b>	<b>34.855</b>	<b>35.554</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	56	(25)
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	(110)	(2.060)
<b>Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos procedentes de las actividades continuadas</b>	<b>34.689</b>	<b>33.519</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	(4.163)	(4.059)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>30.526</b>	<b>29.460</b>

En miles de euros

## Estado de ingresos y gastos reconocido

Concepto	Datos en miles de euros	
	2019	2018
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>30.526</b>	<b>29.460</b>
<b>Otro resultado global</b>	<b>36.124</b>	<b>133</b>
<b>Elementos que no se reclasificarán en resultados</b>	<b>9.418</b>	<b>2.196</b>
<b>Elementos que pueden reclasificarse en resultados</b>	<b>26.706</b>	<b>(2.063)</b>
Ganancias (pérdidas) de valor contabilizadas en el patrimonio neto	36.564	(2.750)
<b>Impuestos sobre las ganancias relativo a elementos que pueden reclasificarse en resultados</b>	<b>(9.858)</b>	<b>687</b>
<b>Resultado global total del ejercicio</b>	<b>66.650</b>	<b>29.593</b>

## Información Financiera

Desglose por finalidades de las inversiones crediticias concedidas en el ejercicio 2019

Concepto	Concesiones	
	Número	Importe*
<b>Actividades empresariales</b>	<b>3.022</b>	<b>146.518</b>
Sector agrícola ganadero	1.484	29.864
Sector Industrial	1.487	102.601
Promotores	8	5.680
Sindicados	33	8.373
<b>Familias</b>	<b>13.065</b>	<b>257.391</b>
Vivienda	2.442	181.151
Finanzas-Asimilados	6.239	21.530
Consumo automovil	1.857	30.252
Consumo Resto	2.527	24.458
<b>TOTALES</b>	<b>16.087</b>	<b>403.909</b>

Otros datos de la actividad	2019	2018	Var %
<b>Financieros</b>			
Total balance	4.524.751	4.383.410	3,22%
Fondos propios	438.306	412.846	6,17%
Depósitos a la clientela	3.771.920	3.489.351	8,10%
Préstamos y anticipos	2.456.482	2.283.295	7,58%
Inversión crediticia dudosa	2,61%	3,05%	- 0,44 p.p
Ratio de cobertura	62,23%	61,22%	+1,01 p.p
Resultado del ejercicio	30.526	29.460	3,62%
Ratio de eficiencia	55,71%	52,14%	+3,57 p.p
Ratio de capital total	24,81%	23,96%	+0,85 p.p
<b>De gestión</b>			
Número de socios	124.481	121.474	2,48%
Número de clientes	353.094	328.324	7,54%
Número de sucursales	112	112	0,00%
Número de empleados	438	438	0,00%

En miles de euros

## Información Económico Financiera del Banco Cooperativo Español y Cajas Rurales que lo integran

	BANCO COOPERATIVO ESPAÑOL		
Activo	2019	2018	Diferencia
Caja y depósitos en bancos centrales	248.061	426.116	(178.055)
Depósitos en entidades de crédito	3.344.739	3.206.829	137.910
Valores Representativos de Deuda	3.626.089	3.537.118	88.971
Crédito sobre clientes	871.039	460.615	410.424
Instrumentos de Capital	50.299	35.926	14.373
Inmovilizado	4.888	1.727	3.161
Otros activos	976.879	862.150	114.729
<b>Totales</b>	<b>9.121.994</b>	<b>8.530.481</b>	<b>591.513</b>
Pasivo			
Depósitos Bancos Centrales y Entidades de crédito	6.213.823	6.371.002	(157.179)
Débitos a clientes	566.865	504.059	62.806
Valores emitidos	0	0	0
Provisiones	4.713	462	4.251
Otros pasivos no onerosos	1.764.981	1.149.011	615.970
<b>Totales</b>	<b>8.550.382</b>	<b>8.024.534</b>	<b>525.848</b>
Patrimonio neto			
Capital o fondo de dotación	122.034	115.810	6.224
Reservas	389.881	342.483	47.398
Resultado neto de dividendos	32.009	53.983	(21.974)
Ajustes por valoración	27.688	-6.329	34.017
<b>Totales</b>	<b>571.612</b>	<b>505.947</b>	<b>65.665</b>
<b>Total pasivos y patrimonio neto</b>	<b>9.121.994</b>	<b>8.530.481</b>	<b>591.513</b>

En miles de euros

	CAJAS RURALES ASOCIADAS			
%	2019	2018	Diferencia	%
(41,79%)	384.875	363.237	21.638	5,96%
4,30%	5.969.816	5.447.597	522.219	9,59%
2,52%	17.764.866	17.451.246	313.620	1,80%
89,10%	38.910.185	36.259.393	2.650.792	7,31%
40,01%	1.785.389	1.613.515	171.874	10,65%
183,03%	1.411.974	1.366.721	45.253	3,31%
13,31%	851.620	892.210	(40.590)	(4,55%)
<b>6,93%</b>	<b>67.078.725</b>	<b>63.393.919</b>	<b>3.684.806</b>	<b>5,81%</b>
(2,47%)	6.403.530	6.939.901	(536.371)	(7,73%)
12,46%	50.625.614	47.270.447	3.355.167	7,10%
0,00%	1.661.119	1.653.935	7.184	0,43%
920,13%	449.897	458.922	(9.025)	(1,97%)
53,61%	1.853.338	1.571.981	281.357	17,90%
<b>6,55%</b>	<b>60.993.498</b>	<b>57.895.186</b>	<b>3.098.312</b>	<b>5,35%</b>
5,37%	1.828.708	1.722.511	106.197	6,17%
13,84%	3.520.553	3.224.388	296.165	9,19%
(40,71%)	376.834	332.045	44.789	13,49%
(537,48%)	359.132	219.789	139.343	63,40%
<b>12,98%</b>	<b>6.085.227</b>	<b>5.498.733</b>	<b>586.494</b>	<b>10,67%</b>
<b>6,93%</b>	<b>67.078.725</b>	<b>63.393.919</b>	<b>3.684.806</b>	<b>5,81%</b>

